Fra.

Fratres verò, qui suat subditi, recor-
dentur, quòd propter Deum abne-
gauerunt proprias voluntates: Vnde
firmiter præcipio eis, vt obedient suis
Ministris in omnibus, quæ promis-
erunt Domino obseruare; & non sunt
contraria animæ, & Regulæ nostræ.

Quænam sit fratrum Minorum
obedientia?

18 **P**osquam ordinavit prælatos ad sub-
ditos, statim subditos ad prælatos
regulat; firmissimè eis præcipiens, vt in
omnibus, quæ promiserunt Domino, &
quæ contra animam, & Regulam non
sunt, obedient. Ex his verbis, in dubium
vertitur inter Doctores, nam fratrum
Minorum obedientia generalissima ad suos
prælatos esse debeat; ita ut teneantur obedi-
re in omnibus, ad quæ se astrinxerant ex-
presso, & insuper in ceteris omnibus præ-
latorum mandatis, modo contra animam,
& Regulam non sint: an tantum in eis,
qua Domino in Regula promiserunt? Et
Ministrorum nomine hic, ut inquit S. Bonav.
Hugo, Pisan. & ceteri; omnes prælati Ordini
intelliguntur. Ideo enim dicit suis Mini-
stris, & non addidit Provincialibus: sed suis
Mini-

Obedien-
tia fratrū
Minorum
quantum
se exten-
dat.

*Ministris nulla determinatione adiecta :
ut de Provincialibus, Custodibus, & Guar-
dianis, hoc est de immediatis prælatis omni-
bus, quotquot sunt in Ordine, se hic loqui ostendat ; qui de debita ad Generalem Ministrum
obedientia in primo capitulo fuerat locutus.
De prælatis ergo generaliter intelligendo, qui-
dam sunt qui adhaerentes obedientia, qua cō-
munis est ceteris Religiosis omnibus, quaque*

*Obedien-
tia du-
plex, ne-
cessitatis,
& chari-
tatis.* distinguitur in obedientiam necessitatis, &
charitatis, seu supererogationis : dixerunt
S. Franciscum non arctaſſe fratres suos ad il-
lam obedientiam, qua est supererogationis, qua
legem nescit, & non arctaſtur terminis, sed
fertur in latitudinem charitatis. Sed volunt
B. Patrem arctaſſe fratres suos, tantum ad
obedientiam necessitatis ; ut scilicet obediens
suis prælatis in omnibus, ad quæ se explicitè
in Regula astrinxerunt; et quæ ad ipsorum ob-
seruantiam spectant, vel cuitationem transgres-
sionis eorum, qua implicitè in ea includuntur.
Quod ideò dico implicitè, & explicitè : quia
Religiosus non solum subditus est suo prælato,
quò ad operationem, & exercitium eorum,
qua in Regula explicitè continentur; sed etiā
Obedien-
tia Regu-
latis. quò ad omnia illa, quæ ad regularem vitam
rationabiliter ordinari, aut reduci possunt.
Vt sunt omnia pertinentia ad mutua ob-
quia fraternæ societatis, & communitatist,
fine

finie quibus conseruari non posset, Ordinis regularis obseruantia: ut puta seruire infirmis, facere coquinam, colere bortos, facere sacrificiam, & alia buiusmodi officia, & negotia Ordinis. Vel quae ad culparum cognitionem pertinent. Ad quae duo ferè omnia buiusmodi indifferentia, reducuntur. Alioquin oportet inter prelatum, et subditum continua esse discrimina; an posset hoc praeiperere? an ve meatur in hoc subditus obedire? cum non sit sale expressum in Regula. Ut de hoc videri potest S. Thom. 22. q. 104. art. 5. ad tertium, DD. & Cajetanus 22. q. 38 ar. 8. Et hoc vult dicere Reg. in illis verbis [obediant suis Ministeris in omnibus. qua promiserunt] scilicet explicitè, vel implicitè, ut ait S. Bonaventura. & colligitur ex Pisano, hic.

19 Nec ad aliud predicti autumant, arcti. Professio
ri fratres ex vi professionis. Vnde ad ea, ad quam
qua supererogationis sunt, excedentia pro
fessionem; ut est ieiunare semper quarta fe
ria, flagellari, & buiusmodi, non subsunt
subditi suis pralatis regulariter; licet in ea
sa, puta correctionis, subsint. Volentes quod
verba illa, [obediant Ministeris, in omnibus,
qua promiserunt Domino obseruare] ad ne
cessitatis obedientiam eo modo quo supra di
ctum est, referantur.

Quod autem sequitur, [& non sunt con
traria

traria anima, & Regula nostra] ad obedi-
dientiam referunt supererogationis, & cha-
ritatis: voluntq. copulatiuam hoc loco, non
continuare præceptum. Vel fortè predicta
verba, restringere præcedentia: ut sit sen-
sus, quod in omnibus obediant Ministris,
qua promiserunt Deo obseruare; modo nec
anima, nec Regula fint contraria. Et hu-
ius opinionis est Pisan. bic, & Serena con-
scientia quest. 4. & Specul. fol. 14. Et pro-
se adducunt Sanctum Bonaventuram 2. dist.
ultima, q. ultima, dicentem: [Obtemperare
omnibus, qua dicuntur, non tantum non est
facile, immo impossibile: ideo fines ponuntur
obedientia. Vnde in Regula S. Francisci,
non simpliciter præcipitur, prælatis suis in
omnibus obedire: sed in omnibus, qua promi-
serant Domino, obseruare, & non sunt con-
traria animæ, & Regula nostræ. Quarè con-
cedendum est, quod Religiosi, non tenentur
in omnibus simpliciter obedire suis prælatis;
nisi in ijs, qua promiserunt, & non sunt con-
traria animæ, & Regula sua.] bac ille.
Pro quisbus facere videtur quod inquit San-
ctus Thomas 2. 2. q. 104. ar. 5. quem sequitur
Durand. 2. dist. vlt. & Io. Maio. in q. d. 38.
[Ad obedientiam (inquit ipse) perfectam,
secundum quam subditus obedit in omnibus
simpliciter, qua non sunt contraria legi diui-

na, vel Regula quam professus est, nullus tenetur debito necessitatis, sed solum ex bonitate quadam: sicut semper tenemur amicari charismata meliora.] hoc ille. Quibus etiam suffragari videtur, quod S. Bern. de dispensatione, & precepto, inquit. [Votum meum non augeat prælatus sine mea voluntate] Ergo non in omnibus; sed tantum in iis quæ promisit, tenetur subditus obedire.

20 Alij vero volunt, non illam tantum bic contineri obedientiam, qua solum obedit in iis, qua Regula seu statuta continent, secundum quæ vivendum est; ad quam de necessitate omnis Religio astringitur: sed illam etiam perfectissimam, quæ legem nescit, terminis non coarctatur, nec contensa professionis angustijs, fertur in latitudine charitatis. Et ad omne, quod iniungitur, modo contra animam, & Regulam non fit, spontaneè infinitam libertatem extenditur. De qua signanter Petrus Apostolus ait 1. Petri 1. [Castificantes corda vestra in obedientia charitatis] cibaritatis inquit; per quam sequitur eam ab obedientia servili, non cibaritatis prompta, sed obnoxia necessitati. Et huius sententia est S. Bonav. hic, & in primo cap. super Regulam. Inquit enim ipse[Sublimior est obedientia Monachorum, quām securiam clericorum. Sed Monachorum obedientia,

S. Bern.

Alia epis-
tio.Obedien-
tia fratiū
minorum
legem no-
scit.

S. Bonav.

bia

ria duobus constringitur. Primo, quia obedientiam vovent, salutis stabilitate ad locum: secundo, quia ad nibil obedire tenentur, quod Regulam suam transcendere demonstraverunt. Illi ergo sibi, gradus perfecta abnegationis attingunt qui in omnibus etiam indifferentibus subsunt beneficitiis alienis; qui nullum habent patrocinium loci stabilis, vel regionis, ad quem eorum obedientia contrabatur. Qui nibil sibi obedientialiter impossum, possunt repellere quasi transcendens suam Regulam; nisi si ipsi Regulae contrarium, vel saluti, directe, vel aliqualiter. Unde patet, quod erant, qui dicunt, quod in omnibus Religionibus obedientia sit aequalis. Ibiacibe. Idemque Hugo hic inquietus, [Perfectam hanc (ut creditur) obedientie legem, qua nec conscientia professionis angustijs, fertur in latitudine charitatis, maximus perfectionis amator S. Franciscus spiritus feruore instituit: ut scilicet fratres non solum in his, que promiserunt Domino obseruare sed etiam in omnibus qua non sunt contraria anima, & Regula, obediant; hos duos obedientia limites sanctum posens.] Id ipsum Patres Ordinis in expulsione Regulae hoc capite, astruunt. [Habent (inquieti,) subditi praeceptum, quod obediatur exterius opere, in his, que Regula imponit: & in omnibus alijs, que expli-

Patres
Ordinis.

ene

sitè non tangit. Cū tamen sint talia, qua non
sint contraria anima sua, & Regula nostra.]

Hoc ipsum Petrus Io. hic afferit, his verbis. Petrus
[Si autem vis scire, quomodo in ijs verbis, Ioan.
scilicet, quod obediant in omnibus, qua non
bonini, sed potius Deo promiserunt, & in
omnibus, qua non sunt contra animam, &
Regulam, altissima & perfectissima obedien-
tia, cum triplici rationabilissimo limite conti-
netur; in questione de obedientia euangelica
pro posse monstrauit.] Idemq. Ioan. de Pec- Ioan. de
cano hic afferit, q. S. Bernardinus latissimè Peccato
suetur, in tractatu de obedientia fratrum S. Bern.
Minorum, per modū dialogi, argumento 12.

& D. Orbelli. 4. d. 38. q. 1. §. 24. Et quod Orbello
maiis est, idem habetur ex Pontificibus fra-
tutis. Martini V. in suis constitutionibus, Mart. V.
cap. vlt. decentis. Volumus, & mandamus
uniuersis fratribus Ordinis, ut in omnibus
ijs, suis prelatis obediant, & alijs licitis, qua
non sunt contra animam suam, & Regulam
dicti Ordinis. Et Leo X. ibis verbis. [Volu- Leo X.
mus, & mandamus, prout in dicta Regula
S. Francisci continetur: ut omnes, & singuli
fratres, in omnibus qua non sunt contra
Deum, animam suam, & Regulam fratrum
Minorum, teneantur obediere.]

21 Ex quibus patet, non esse veram iBam Reijcium
glossam, quod illa verba [obediant] Ministeris, tur glos-
in se false;

in omnibus, qua promiserunt Domino obseruare] referantur ab obedientiam necessitatis. Et quod sequitur, [Et non sunt contraria anima, & Regula nostra] non sicut ex necessitate seruandum: sed tantum ex perfectione. Quoniam copula illa (et) utraque copulando sub eodem precepto, concludit. Nec valet illa glossa, quod verba sequentia predicta, restringuunt præcedentia illa verba, (Præcipio, ut obedient in omnibus, qua promiserunt Domino obseruare.) Ut sit sensus, quod obedientes in omnibus promissis: modo non sint contraria anima, & Regula. Hoc enim idem est, ac si disceretur, promissa Regula non obligat, si fuerit anima, vel fibi ipsi, contraria: quod absconum, & satis absurdum esse constat.

Solutio
objectionis.

22 Nec obstat, dictum S. Bonav. in 2 sc. Ibi enim solum probat, quod nullus absolute tenetur in omnibus sineulla limitatione obedire: Nam, ut ipse dicit, in aliquibus tenemur obedire Deo, in quibus non tenemur obedire hominibus. Ergo non tenemur obedire prelato in omnibus. Hac ille. Quod nos fatemur; quia non in illicitis, nec supra Regulam suam Religiosi tenentur obedire, ut infra patebit. Sed cum hoc, Minores fratres in omnibus indifferentibus licitis, dummodò, s. non sint contraria anima, & Regula, obedire tenentur, et possebit. Quod non solum ipse non negat ad

ad id teneri , quicunque ad hoc se obligauit : sed hoc astruit illis verbis : [Si loquimur de obedientia secundum necessariam obligacionem , terminum habet , & mensuram : iuxta magnitudinem voti emissi . Nota verba illa , secundum magnitudinem voti emissi . Si enim obedientia ita magna promittitur , ut nibil excripat , nisi quod contrarium est anima , & Regula : ad omnia utique licita , que anima , & Regula non sunt contraria , iuxta voti magnitudinem tenebitur . Constat , quod talis uniuersalis obedientia , cum bis tantum duobus limitibus dari potest , ut docet Ricardus de Sancto Victore i . par . [Potes , (inquit,) si volueris nullam obedientiam indebitam tibi facere ; si promittis coram Deo , & profiterris coram pralato tuo , obedientiam ad omnia : iam tibi de reliquo nuba obedientia erit indebita .] hoc ille . Atque magnitudo voti obedientiae fratrum Minorum , est cum illis tantummodo duobus limitibus , (modo non sic contraria anima , & Regula .) Brigitte uniuersalis ad omnia licita est , adeo ut supra eam addi non possit . Quod idem S . Bonaventura in fine dicta quest . astruit . In Regula (inquit ipse) D . Francisci simpliciter precipitur , quod illius Regula professores nibil omnino habeant proprium super terram : simpliciter etiam precipitur perpetuo continere , non solum ab Ex . Reg . S . Franc . Xx aetu ,

Ricardus de
Santo Vi-
ctore.

et tu, sed etiam à suspecto confortio, & confi-
lio mulierum: sed non simpliciter præcipitur
suis prælatis in omnibus obedire, sed in om-
nibus qua promiserunt Domino obseruare,
& nō sunt contraria animæ. & Regula sua.
Nescio si ad aliquid istorum votorum, quis-
quam sciat plus addere: in hoc ergò perfectionis
culmine, congruum est, prædicte quæstio-
nis terminare sermonem. Hac ille. Si ergo
ad dictam fratrum Minorum obedientiam,
nihil addi patescet, sed in culmine perfectionis
est, ut Doctor Sanctus dicit: Est igitur uni-
uersalissima ad omnia indifferentia, cum bis
tantummodo lìmitibus, modò non sine contra
animam, & Regulam. Alioquin nedium ipse
Sanctus Bonaventura, (si aliud sentiret)
sibi ipsi effet contrarius, unum afferens in pri-
mo cap. Reg. & contrarium in hac ultima
quæstione lib. 2 sent. sed in hac eadem qua-
stione falsum, & mendacium diceret. Nam
si Minorum fratribus obedientia, non effet ea,
quam diximus, uniuscuiusque posset maior
obedientia dari, ut à Ricardo à Sancto Vi-
ctoro, & ex se evidenter constat. Quātamen
ipse S. Bonau. dari posse negat. Ergo uniuer-
salissimam Minorum fratrum obedientiam
ex S. Bonaven. esse constat; dum ad eam plus
addi posse negat. Et sic S. Bon. in hac ultima
quæstione, pro nobis est, non contra nos.

23. B6

23 Et ex dictis patet responsum ad S.T. bona, & sequaciu, ac S.Bernardi auctoritates. Hi enim omnes intendunt dicere, quod nullus obligatur obedire supra id, quod voulit; nec nos negamus. At qui nos fratres Minores, specialiter praeceteris Religiosis voulimus obediare in omnibus, qua non sunt contra animam, & Regulam nostram: merito ad hoc necessariò tenemur; quandoquidem non est supra id, quod voulimus. Quod quidem non aduertentes prefati Barb. Pisa. Spec. & Sere. consed à communi tot illustrium virorum sententia, & vero sensu Regula recesserunt. Ideo non est de eis curandum. Sed afferendum est iuxta predicta, generalissimam esse obedientiam fratrum Minorum, & in omnibus debere parere; modo contra animam, & Regulam, quod præcipitur, non sit. Nulla enim ratio convincere potest, ut ubi iubet homo, & Deus prohibet; hominem magis audias, surdus Deo. Valdeq. peruersum est, se obedientem hominem profiteri; ubi agnoscitur superioris propter inferiorem solvere obedientiam, diuinam scilicet, propter humanam. Merito S.Franciscus obedientiam suorum fratrum sub prefatis duobus limitibus conclusit; dum prelatis dicit, [non præcipientes aliquid, quod sit contra animam suam, & Regulam nostram.] Et subditis imperas,

X x 2 quod

Solutio
ad aucto-
ritates.

Obedien-
tia Mino-
ru est ge-
neralissi-
ma ad om-
nia.

S.Ber.

quod in omnibus obediunt; modò non sunt contra animam, & Regulam.

Quod mandatum censendum sit contra animam.

recipere
contra
animam
uid sit.

24 **C**ontra animam censendum est, fieri præceptum, nedum cum mortale, seu veniale aliquod præcipitur peccatum: verum etiam cù iubetur, quod de propinq[u]o inducit in periculum morealis peccati; seu proximum incentiu[m] est ad illud. Omne enim peccatum contra Dei voluntatem saltem simplicem esse, & contra spiritualem anima utilitatem. & gratia. & virtutum profectum; nō est qui neget. Impossibile autem est, Deum ordinasse aliquod consilium, aut votum contra ista. Immo omne votum vergens in detrimentum spiritualis boni; est illicitum, & inane. Illegit Eccles. Displacet Deo infidelis. & Stulta promissio. Et babetur à DD. in 4. sent. d. 38. Patet ergò, quod nullum peccatum mortale, vel veniale ad imperium, & præceptum prælati, agendum est: cum nullum votum obligat ad obediendum in malum. Falsum est enim, quod quidam simplices dixerūt: omne scilicet veniale peccatum, esse à subditis perpetrandum, quando eis imperatur, propter bonum obedientia. Nemo quidem sana mentis dicet, quod

Veniale
non com-
mittendū
ob bonū
obedien-
tia.

quod subditus teneatur aspicere mulieres aliquantulum impudicè; cogitare turpia; scurilia dicere verba; primos carnis motus in se sustinere, vel ad modicum excitare; & consimilia facere proprie obediencie bonum, ubi à suo superiori præcipiuntur; & tamen constat, quod hæc non semper mortalia sunt. Immo rectè iutuenti, in hoc dicto apparet contradictione manifesta. Faciens enim veniale peccatum, peccabit utique venialiter; quia nullum peccatum est ordinabile in Deum. Et obediens suo superiori secundum quod debet; non peccat, sed potius rectè agit. Et sic sequitur, quod rectè agere, erit peccare; quod est manifesta contradictione. Et ideo nunquam obediendum est superiori aliquod præcipienti peccatum, licet illud tantum veniale sit; sed potius, ut S. Thom. inquit, mors esse corporis eligenda, quam venialiter peccare.

25 Vnde, ex S. Bernardo in Epistola ad Adam Monacum, scias quod quadam sunt pura bona, quadam sunt pura mala, quadam sunt media inter hæc. Pura bona, sunt, ut fides, spes, charitas, humilitas, patientia, & id genus alia. Pura mala, ut furium, sacrilegium, adulterium, superbia, odium, & cetera talia. Media inter hæc qua quidem per se nec bona esse noscuntur, nec mala, sed indifferenter pro modo, laco, tempore,

Quol. II.
art. 3.
S. Bern.
Distincio
bonoru
& malo
rum.

vel persona se babere possunt; sunt ieiunia, vigilia, lectio, & similia. In primis duobus, pure s. bonis, & malis; nulla à subditis superiori debetur obedientia. Quoniam nec pura bona omittenda sunt, etiam cum prohibetur: nec pura mala patranda, quando iubentur. In medijs vero inter bac, utiliter à subditis superiorum imperijs obeditur; modò bac media, in purorum bonorum, vel malorum, non transierint rationem. Utputa, coniugio iungi, indifferens est, quia licitum est coniungi, & non consungi: at si fuit coniugium, vel profiteatur castitas, in purorum bonorum transit rationem, ut non liceat factum dissoluere. Transit item in purorum malorum rationem, in Religioso, proprium possidere. Medium enim est hoc indifferens, homini seculari; quoniam licitum est ei possidere, & non possidere: Religioso autem professo, purum malum est. In medijs autem, quæ mediorum, & indifferentium rationem retinent; obediendum est prelatis, limitationibus suprapositis, num. 16.

In dubijs obediendum est superiori'.

Obedien
dū est in
dubijs.

Sciendum tamen est, quod ubi subditus rationabiliter dubitat, an quod præcipitur, sit peccatum, nec ne^t tunc profet
et^e

Et obedire tenetur. Nam in dubijs tenetur subditus superiorum imperijs obedire. Siue dubitet, an quod praecepitur sit contra animam, vel Regulam? Vel, an Praeceptus possit dispensare, vel non? Vel, an ex rationabili causa mouatur, vel absque ea, ex solo placito? Et generaliter, ubi est dubius an debeat obedire, nec ne? tenetur obedire.

Vt dixit Sylvest. tit Relig. 6 quæst. 6 Angel. tit. Religios. num 29. & item, & ceteri Summis. tit obediens. Et habetur ex Sancto Augustino cap. Quod culpatur. 23. q. 1. [Vir iustus. (inquit ipse,) si forte etiam sub Rege bomine sacrilego militet, rectè potest illo iubente, bellare: si ciuica pacis ordinem seruans, quod sibi iubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est: vel verum sit certum, non est. Ita ut fortasse reum faciat Regem, iniquitas imperandi; innocentem autem militem ostendat ordo seruendi.] Rationabiliter autem dubitatur, vel ratio. Dubitane materia perplexa, vel ratione bonitatis d. ratio. pralati, aut ratione simplicitatis subditi.

Rationabilius quidem dubitare in his potest simplexe subditus quam discretus, & peritus. Et rationabilius dubitatur de imperio prælati sculi & discoli; quam de mandato discreti. & sancti; busus enim mandato tutè acquire scandum est. Et rationabilius dubitatur,

*vbi materia est perplexa, quām in manifestā.
Quarē irrationabile esset dubium; vbi dubi-
taretur de eo, quod apud omnes est notum.
Nec huiusmodi dubietas, que ex ignoran-
tia iuris prouenit; excusaret saltem à toto,
ut latius de hoc diximus supra in preludio
secundo.*

Obedien-
tia indu-
cens ad
peccatū,
nō facien-
da.

*27 Vbi autem aliquid praeiperetur, quod
de propinquo induceret in mortalis peccati
periculum, seu proximum incentiu[m] esset
ad mortale: non utique tali esset parendum
mandato, ut communiter hic expositores af-
ferunt. Nulus enim Dei bonorem, sueque
animæ salutem Zelans, scienter exponet ali-
cui graui, mortalis peccati periculo; ob bo-
num obedientia. cum scriptum sit Eccles. 3.
Qui amat periculum, persibit in illo. Et blas-
phemum est dicere, quod Christi consilia
(ut est hoc, de vivendo in obedientia) extent
contra Dei bonorem, & nostra sint saluti pe-
riculosa; nos aliquo modo in mortalia impel-
lendo peccata. Quarē vbi fratri mandaretur
mulierū confessiones audire: & per hoc val-
dè acriter temptationibus impugnaretur car-
nis; adeò ut probabiliter dubitaret, se casu-
rum in consensum, & voluntatem peccandi;
non tenebitur in hoc, suo obedire superiori:
sed potius tenetur non obedire; ne contra
Dei legem faciat, se manifesto exposendo
peri-*

periculo. Ut q. magistris, &c. ceteri expositores
hic, afferunt. Idemq. dicendum est, ubi sa-
cerdoti ignorantis, praeiperetur passim secula-
rium confessiones audire. Manifestum enim
hic agnoscitur periculum; quia cœcus nescit
de coloribus iudicare; neque dubitare, vel di-
scernere potest, quæ in coloribus differētia sit.
Et ut Christus ait, Matth. 15. Si cœcus ca-
ducatum præstat, ambo insoueam cadunt. Et
hoc ipsum dicendum est, si forte praeiperetur
alicui nescienti natare, ingredi mare, seu in-
gens pertransire flumen, cum manifesto mor-
ris periculo, aut alia huiusmodi facere; non
enim in similibus obediendum est. Nisi in ca-
ribus priuilegiatis; ubi scilicet Spiritus san-
ctus, id inspiraret, & constaret de tali natu-
& inspiratione diuina; alias non. Quia effet
peccatum temeritatis, & tentandi Deum: &
sicut stulte id imperaretur, sic item stulte, &
temere executioni maledaretur. Effet enim cō-
tra sui ipsius charitatē; nisi Spiritus sanctus
ad id impelleret. Et sic de ceteris dicendum
est: imperijs quæ ad manifestum letalis culpa
periculum inducunt.

Quod'nam mandatū sit contra Regulam.

29 **C**ontra Regulam autem esse dicitur, Qui est
quod contra precepta, seu consilia Regule
gulae,

cōtra Regulam. **gula, est; vel contra constitutiones Ordinis;**
et supra dictum est: secundum q. magistros,
& omnes. Et quidquid demum induceret ad
imperfectionem, seu impuritatem Regule,
aut ad extinguendum orationis spiritū: con-
tra Regulam censetur. In ijs ergo, quae con-
tra Regulam, ut expositū est, praeiperentur,
obediendum non est: sicut nec ubi contra ani-
mam, aliquid imperaretur. Nisi talia essent,
quod pralatus in illis dispensare posset: quia
ubi pralatus legitimè. & rationabiliter di-
spēsando præcipit quilibet Religiosus subdi-
situs tenetur obediens.

Dispensa-
re dupli-
citer po-
test præ-
latus. **29 Pro quo notandum est, quod dupliciter**
contingere potest, pralatum dispensare. Aut
quia id. quod mandat, consonum est Religio-
ni, licet contrarietur præcepto Regule; aut
quia Religioni nullatenus est consonum, &
obuiat Regule. In primo modo, si
pralatus imperet subdito in sexta feria, in
qua ex Regula ieiunandum est; quod pra-
dicit, aut ligat, aut aliud negotium sua con-
sonum Religioni, faciat. Si subditus manda-
tum ex*equi* non poterit, & simul implere iei-
uni*um* præceptum regulare, quia debilis est; po-
terit in hoc & similibus dispensare pralatus.
Et procul dubio tenetur subditus obediens præ-
latu mandanti, & dispensanti in ieiunio, aut
in equitatu. & similibus. Quia in his casibus,
pote-

potestate non abutitur dispensandi, sed optimè utitur ea; dum consonum negocium Religioni præcipit: & dispensando remouet impedimenta, quæ maius bonum impedirent. Si autem prælatus alia se babet modo in præcipiendo, & dispensando; scilicet quod solum actum præcipiat, in quo absque necessitate dispenset: puta quod nibil boni faciendi subdito imperet, sed qui solum præcipiat subdito ut frangat regulare ieiuniū, vel quod equitet; non tenetur, nec licet potest ei subditus obedire. Quoniam huiusmodi actus non sunt Religionis utilitati consoni; nec aliqua adest necessitas dispensandi.

Et hoc certissimum est, quod ubi concurrunt bac duo, nempe quod certum absque habitatione illa sit subdito, prælatum præcipere contra Regulae precepta, & minime dispensare eum posse, in ijs qua præcipit; Vel quod licet possit, dispensat tamen absque illa rationabili causa: quod subditus non tenetur ei obedire, nec potest. Quoniam nec prælatus huiusmodi babet facultatem præcipiendi contra Regulam, nec subditus contra eam facere potest. Ut videri potest per Caiet. in 2.2. q.185. art. 2. Angel. tit. Religiosus. num. 29. Sylvestr. tit. Religi. 6. q. 6. & per summitt. omnes tit. Dispensat. Et expressè babetur in hoc Regula cap. 10. in quo inibentur prælati,

DD.

si, contra Regulam præcipere, & subditi absoluuntur a talibus præceptis.

Dispensa
tioni pre
lati non
seper est
obedien-
dum.

30 *Vnde generaliter dic, quod ubi prælatus absolutè sine causa discussione aliquid contra regularem vitam præcipit dispensando; non debet, nec licetè potest ei subditus, obedire, ubi hoc ei cum certitudine ostendat; sed sequitur debet sua Religionis statuta. Quoniam dispensatio sine causa legitima sufficienti, ad relaxationem vergit: et non est propriè dispensatio, sed relaxatio, & dissipatio. Vbi vero aliquid ex causa legitima dispensando præcipit, tenetur subditus obedire. Quia ex quo legitima accessit dispensatio, opus illud pro tunc, non est contra Regularem vitam: & sic non excusatitur subditus huiusmodi nolens obedi-
re. Ut videri potest per Caiet. 22. q. 104. art. 5. & q. 185. ar 2. ad secundum. Et habetur*

D.Bern.

ex S. Bernardo de dispensatione, & præcepto. Votū, inquit ipse, meū non minuat prælatus, sine necessitate. ubi satis insinuat, quod quando adest necessitas, prælatus potest dispensando præcipere. Rationabilis autem causa est, aut necessitas cogēs, aut suadens pietas, ut ex eodem Caietano 22. q 88. art. 8. colligitur.

Præcep-
tum præ-
ati in-
e venia
i, facien-

31 *Idemq. dicendum est, ubi aliquid præcipitur, quod ex suo genere, peccatum est veniale. Si enim talis fit actio, à qua superueniens prælati imperium, tollat rationem peccati;*
utpus;

utputa si aliquod verbum de se otiosum imperetur ad recreandum agrotum seu tristem aliquem consolandum, parendum est superiori praeципienti: ut annotauit sanctus Bernardinus in tractatu de obedientia fratrum Minorum. cap. 12. §. primus limas. De mortalibus vero, & absoluto necessarijs ad salutem; certum est, quod prelatus dispensare non potest.

32. Vbi ergo dispensatio non habet locum, utputa quia id quod praecepitur indisponsabile est, vel si dispensabile est, non adest legitima dispensandi ratio; nunquam pralatorum imperij parendum est, contra animam, & Regulam, ut expressè habetur in Reg. bac minoritana. Nullius enim prohibitio, valeat obuiare praeceptis, nullius iussio, praividicare probibitis. Vnde S. Bernardus dicebat Epist. 7. ad Adam monachum scribens. [Si abbas meus, aut etiam Angelus de celo contraria iusserrit; liberè recusabo buiusmodi obedientiam, qua me transgrefforem voti proprij, & peccare faciat nomen Dei mei] Sed si subditus dubitas, an pralatus possit super tali praecepto Regula, vel tali actu dispensare? vel si adfit causa rationabilis, & sufficiens? & an bene discusserit illam, an non? tunc tenetur obedire. Quia in dubijs generiter tenetur subditus, pralato obedire; ut sed pro

dum est aliquando.

pra dictum est. nu. 26. ex cap. Quod culpatur. Et S. Tho. Gotfre. & Raym. & communitate doctores dicunt, quod ubique non valet subditus sua diligentis inquisitione certificari de aliquo; tenetur obediens suis prælati. De quo videri poterunt, Angel. tit. Religiosus. §. 29. Sylvest. Relig. tit. 6. q. 6. Caiet.

22. q. 88. ar. 8. licet Adrianus in secundo quilibet aliqualiter dissonet. Et si subditus habet conscientiam, quod obediendo in tali re dubia, peccet mortaliter; tenetur, ut inquit Adrianus deponere illam, & firmare sibi contrarium, scilicet quod non peccat; & illa deposita, tenetur ad obediendum. Stante autem conscientia quod peccat, peccaret utique si obdaret; quia faceret contra conscientiam. Et ut dicit Gerson de consideratione peccatorum, consideratione 16. quacunque persona, qua formatam habet conscientiam de aliquo, quod sit peccatum mortale; & in illa conscientia illud facit, peccat mortaliter: licet res illa non sit mala. Iuxta illud glossa qui facit contra conscientiam, edificat ad gehennam. super illis Apost. verbis. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Rom. 14. Quod de firma conscientia (ut Gerson dicit) debet intelligi. Nam propter quasdam faciles dubitationes, quae habentur, & non est facile expellere; quandoque non peccatur; quando habetur fortior.

Adrian.

Gerson.

conscientia ad contrarium. Et non obedien-
do prælatis, etiam peccaret; quia eis, in du-
bijs tenetur obedire, & deponere consci-
entiam culpabilem.

33 Idemq. dicit S. Bernardinus art. 7 quod In dubio
in omnibus dubijs, que non possint indubitan- standum
ter declarari; subditi tenentur flare iudicio est iudi-
suorum prælatorum: & contrarium agentes crio præla-
sunt transgressores obedientie. Et Leo X. fol. torum.
59. concessit Generali, Provincialibus, et Cu-
stodibus quod possint auctoritate sua Sancti
tatis, cum consilio aliorum fratrum, si res
fuerint magni momenti, determinare in scri-
pulis, & rebus dubijs: & eorum determina-
tioni subditi secura conscientia poterant,
& flare debent. Sitamen manifeste consta-
ret subdito, quod prælatus non posset in tali-
bus dispensare; aut quod non est causa ratio-
nabilis sufficiens ad dispensandum; & quod
mouetur prælatus leviter sine cause discussio-
nione: tunc non tenetur subditus obedire,
quandoquidem eius præceptum, non est ra-
sionabile.

In vanis, & fatuis non tenetur subdi-
tus obedire.

34 **H** Is duobus ergo exceptis limitibus, Precepit
contra animam scilicet, et Regulæ, fatua, &
in-

vana non
sunt exe-
quenda.

in ceteris omnibus indifferentibus, nisi fatua;
 & vana sint, sed licita, & honesta, tenentur.
 Minores fratres suorum prælatorū imperij
 obedire. Vbi enim manifestè constaret, va-
 na fictitia seu fatua esse qua iubetur; ut sunt
 omnia, qua præter Regulam sunt, que sec in
 ea continentur, nec ad contenta in illa, seu
 ad vita spiritualis, profectum, expediunt; sub-
 ditus nullus tenetur obedire. Et buius ratio
 est, quia nemo sensendus est, profiendo Re-
 gulam, habuisse animū se obligādi ullo modo
 ad talia irrisoria, nugatoria, & fatua, qua
 præter Regularē vitam sunt: sed ad ea tan-
 tum, qua ad Regularē, & Religiosam per-
 tinent vitam, & ad anima profectum, condic-
 unt. At qui ius prælationis non se extendit
 ultra super subditum, nisi in ijs, ad que se
 subditus obligauit; non ergo super buiusmo-
 di fatuis, & vanis ius imperandi se exten-
 det. Et cum bis concordat, S. Tho. quolib. 10.
 art. 10. & 22. q. 186. art. 3. ad 4. dicens quod
 liget votum obedientie ad Religionem per-
 tinens habeat quandam uniuersalitatem, &
 se extendat ad dispositionem totius humanae
 vita: non tamen se extendit ad omnes par-
 ticulares actus, quorum quidam non sunt de
 rebus pertinentibus ad dilectionem Dei; &
 proximi; nec ad regularem vitam, seu con-
 versationem, sicut est confractio barba, spue-

D.Tho.

re in parietem, leuare festucam, respicere
aves volantes, &c. Quæ fusius babentur in
summa Ang. tit. Religiosus. §. 29. & Sylu.
Religio. 6. q. 6. qui dicunt banc esse comu-
nem opinionem doctorum.

Dixi si quæ iubentur non conducunt ad
vitam spiritualem. Nam si prædicta quæ fa-
tua & irrisoria videntur, non ioci, & risus.
gratia, sed ad mortificandum voluntatem et
ad subigendum & captiuandum intellectum
subditorum ad superiorum obediētiā, man-
darentur: tenentur, tunc Minores fratres ob-
edire. Quia tunc non iocosa bac sunt, sed
res serie, maximè ad spiritualem vita profe-
ctum spectantes. Vnde plerique Sanctorum
Patrum, similia buius gratia præcepisse legū-
tur; ut in eorum vitiis constat. Et quia Mi-
nores fratres, in omnibus obedire tenentur,
que contra animam et Regulam non sunt; ita
etiam parere tenentur: & ita tenet Franc-
isc. de Maron. quolib. quæst. 12. confid. 15.
35 Itaque in indifferentibus omnibus, que
ad regularē vitam, & spiritualem profectum
reduci possunt: tenemur nos Minores fratres,
prælatorum obedire mandatis. Idq. ex senten-
cia & dictis conciencitur S. Tho. 2.2. q. 104.
art. 5. ad 3. et q. 186 art. 5. ad 4. Inquit enim
ipse, quod obediētia votum ad Religionē per-
tinens, se extendit ad dispositionem totius hu-
Exp. Reg. S. Franc. Ty ma-

Obedien-
dū est in
indifferē-
tibus sem-
per.

manæ vite, quantum ad regularem conuersionem: & secundum hoc, obedientia votis habet quandam universalitatem. Hac ille in d. q. 186. Et in q. 104. dicit, quod Religiosi obedientiam profissentur, quantum ad regularem conuersionem: & ideo iuxta obedientiam quam suis prælatis subduntur, in illis solis obedire tenentur, quæ possunt ad regularem conuersionem pertinere. Hac ille. At qui nos Minores fratres, uniuersalem modo quo dictum est obedientiam professi sumus: & ferè omnia indifferentia ex suo genere, ordinari rationabiliter possunt ad regularem vitam, ex intentione, seu alia circumstantia; ergo cadere possunt sub præcepto, sicut sub voto, & Minores fratres obedire tenetur. Et expresse testatur S. Bonaventura in cap. I. super Regulam.

Et hinc est, quod omnis Religiosus subditus, sicut tenetur obedire prælatis, si quod, quod infra Regulam sit, ei præterirent: vixit ut reficiat corpus, ut recreationi aliquantis per vacet & cetera eiusmodi. Hac cum nec Regula prohibeat, nec alio prohibeantur iure, nisi certitudinaliter ei constet, quod vergat, in mortabile detrimentum corporis, vel anima, Bonū, nō exequi necessariò tenetur; nam possunt ad Necesse - regularem vitam ordinari. Immo, & bonum, riū ad facultatem non est necessarium ad salutem, sed supererrogatoriè sit; propter bonum obedientie,

omit-

omitti debet. ut habetur in c. quid ergò ex D.
 Greg. lib. 35. in Iob. cap. 12. Quandoquidem IL. q. 3.
 talis ieiuniorum, vigiliarum, et abstinentia-
 rū omisso, ad regularem vitā poterit ordina-
 ri: putā quia prælatus vult subditū occupare
 in aliquo labore, & exercitio corporali. Ta-
 met si peccaret prælatus, qui ex sola volunta-
 te, absqueulla rationabili causa; ab hisce-
 modi bonis suum subditū retraheret. Ut sup.
 nu. 26. dictum est. & annotauit Caiet. 22. q.
 88. art. 8. Enim uero opera supererogationis
 excedentia professionē alicuius Religiosi, non
 subsunt prælati, quod ad executionem, & im-
 plementationem eorum; quia non tenetur subditus
 supra professionem suam, suis necessariis obe-
 dire prælati talia præcipientibus. Quoniam
 supra professionem, ut dictum est, sus impe-
 randi prælati non habent: unde S. Bern. di-
 cebat, votum meum prælati non augeat sine
 mea voluntate. Attamen quod ad omissionem
 bonorum supererogationis, subsunt, & obedi-
 re tenentur subditi prælatorum imperij, ex-
 cepto transitu, ad altiorem religionem, seu sta-
 tu. Quoniam horū omissiones, (ut diximus)
 ad regularem vitā, poterunt ordinari, in qua
 directe Religiosus est subditus suo prælato.

Hinc est, ut ex vitroque Thama, ubi supra
 colligitur, quod nullum Religiosi votum ali-
 cius supererogationis boni, est firmum: quia

S. Bern.
de dilige-
sat. & piz-
cep.

Votū in
superer-
gatorijs
quare nō
est firmū.

Xy 2 ss

est subditus prælato in omnibus suis operationibus, & omissionibus, quæ sunt, aut possunt esse opportuna ad Regulam, & ad ea, quæ ad regularem vitam spectare agnoscuntur. Et ideo firmum esse non potest; quia de re est, quæ sub prælati potestate directe, vel reductuè collocatur.

Quid sit supra Regulam præcipere,

36. **E**x dictis constat, parendum semper esse à Religiosis, sive superiorum imperijs; ubi quod præcipitur secundum Regulam est; Sicut id quod præcipitur implicitè, siue explicitè in ea continetur: cuiusmodi sunt omnia licita, & honesta infra latitudinem Regulae, aut ei aequalia; sine quibus Ordo regularis, & plenior eius obseruatio conservari non potest. Idq. omnibus ferè doctoribus probatissimum est, et habet S. Tho. quolib. 10. art. 10. Videndum est tantum, nunquid in ijs, quæ supra Regulam sunt, & extra eius limites; superiorum sit parendum mādatis. Et capio hic Regulam, non pro ijs tantummodo, quæ in Regula continentur expressè; ut sunt præcepta, exhortationes, & consilia, in ea expressè posita: sed etiam, pro ijs omnibus, quæ implicitè in causa continentur in ea, & prælatorum imperijs relinquuntur: ut sunt, que

qua communitat̄ & fraterna societatis obsequia, & culparum puniones respiciunt. Et respondent ad hoc communiter doctores, quod quando tantum ad maius meritum, aliquid supra Regulam promissam imperatur; non cogitur ex necessitate subditus, buiusmodi superioris imperio, obedire; sed fiduciat, perfectionis, non necessitatis est. Et buius ratio est, quia pralatus nil iuris amplius habet super subditum; nisi respectu eorum, ad quae se voto obligauit: Ut inquit S. Thom. 2.2. quest. 104. artic. 5. ad 3. & quest. 186. art. 5. & communiter Theolog. in 4. sentent. distinct. 38. Vnde Durand. 2. distinct. ultima quest. ultim⁹ inquit: obedientia maior, vel minor cuiuslibet Religionis confurgit, & attenditur a forma voti illius Regule, cui se quis obligauit. At qui subditus non se obligauit, nec se voto astrinxit ad arctiorem vitam promissa Regule limites excedentem; sed ad suam Regulam tantummodo: merito in ijs. quæ promissa Regula transgreduntur limites, non cogitur parere mandatis. Hinc S. Bernard. 8. Bern. de dispens. & precept. inquit. [Nihil prescribat mibi pralatus, eorum, quæ non promisi, nihil prohibeat eorum, quæ promisi; nec auget, nec minuat votum meum.] Et Ricard. de sancto Vict. [Debitum (inquit) est,

Xy 3 quod

quod præcipitur secundum ordinem; indebetum, quod supra professione.] Et hoc etiam statè probat Gerson, in tractatu de vita spirituali Alphab. 60. lect. 5. q. 6.

Obedientia est ali quando præcipie super Reg.

37 Dixi si tantum ad maius meritam impo-
natur; obediendum non esse. Quia si non ab-
solutè ob id sed ex causa rationabili aliquan-
do alicui, vel aliquibus aliquid strictius super

Regulam præciperetur. hoc est, quod in Regu-
la non habetur expressè. Utputa si pro pecca-
to commisso præciperetur in poenam, iejuna-
re in pane, & aqua tot dies, vel se disciplina-
re, seu à carnibus abstinere tot menses: vel
si pro impetranda pluvia, seu belli, aut alte-
ris plaga remotione præcipiatur simul cum
alijs fratribus iejunare, vel se disciplinare, tot
dies; obediendum est prælato; ut habetur cap.
dilectus secundo de simonia, et supra dictū est.
Quoniā hæc, verè non sunt supra Regulā; sed
in Regula implicitè continentur. Ut omnis
culparum punitio, & quod ad regularem vi-
tam, conformatur. Unde si prælatus cum ma-
iori parte capituli faceret statuta arctiora, et
præcepta daret strictiora, quæ conferrent
ad reformatam Regulam promissam, & ad
puriorem, & pleniorē eius obseruantiam;
talia præcepta, & statuta non possent dici su-
per, sed secundum Regulam, & intelliguntur
in voto obedientia. Et ad hoc facit cap. Vni-
cūm

Statuta
secundum
Reg. que.

sum, de statu Regularium. lib. 6: ubi Monachibus indicitur clausura. Et hoc, qui a talis clausura expedit ad obseruatiā castitatis, & indicitur secundum naturam rei; cum non deceat mulieres euagari.

38 Sed forte dices, ergo frater Minor, nec Dubium ad ieiunium, vel vigilias, vel alias, quasuis carnis macerationes, quae in Regula non babentur expressè, poterit imperio prælatorum arctari, nisi in casu, & ex causa; non autem ob bonum obedientiae, & absolu-tè, quia sic prælatus imperat. Nam hoc super promissam Regulam, & supererogatio-nis effet, nō necessitatis in melius semper pro-ficere; ut dicitur in cap. Gesta. distincti, 74. (Iustum est, ut nemo crescere compellatur, inuitus.) Respondeo quod rectè doctores af-ferunt, & ipsa ratio id conuincit, quod ex-trà limites promissa Regula, seu supra Re-gulam prælatus super subditum ius imperan-di non babet; & per consequens non arcta-tur subditus ad obediendum in ijs. Attamen ad prædicta ieiunia, vigilias, carnisque ma-cerationes quae in Regula non babentur ex-pressè, dicimus, Minorem fratrem ex solo imperio prælatorum arctari, & neceffari id compelli. Quoniam, & si prædicta in cate-ris religionibus fint supra Regulam promis-sam; in nostra tamen Religione non supra Re-

Solutio:
Obedien
tia Mino
rū quā sit
arcta.

Iy 4 gulam

gulam promissam (ut falso supponitur) sunt,
sed infra limites Regula.

Obedientia enim Minorum fratrum, ut
tia mino-
rum qui-
bes limi-
tibus con-
cludatur. 39. Obedientia enim Minorum fratrum, ut
S. Bernardin. & Petr. Ioan, ubi supra, an-
notarit, tribus tantum limitibus concluditur:
manifesto scilicet peccato, manifesto peccati
mortalis periculo, & manifesto Reg. promis-
sa contagio seu transgressione. Qui quidem ad
duos (secundum omnes) reducuntur limites;
nil scilicet contra animam, & Regulam pra-
cipi posse. His tantummodo exceptis, Mino-
rum obedientia, ad omnia licita, & honesta
praelatorum imperia, ex voto professionis a-
stringitur, ut S. Bonauen. Hugo; & ceteri,
quos supra n. 20. recensui, testantur. Un-
dè & si in ceteris religionibus supereroga-
tionis sit tantum, non necessitatis Obedien-
tiae, superiorum mandatis in predictis car-
nis macerationibus obedire: quia in Regula
nec explicitè, nec implicitè continentur: in
nostra tamen Relig. necessitatis obediëtiae est,
obedire predictis. Quia licet haec sint supra
statuta, seu specialia præcepta Regula, & in
ea, non reperiantur expressa: non tamen sunt
supra facultatem ab ipsa Reg. superioribus
traditam; que est, in omnibus posse impera-
re, modo contra animam, & Reg. non sint.
Nec supra statutum sunt, de obedientia sub-
ditis datum de obediendo in omnibus. qua-

con-

*contra animam, & Regulam, non existunt:
Ut adnotauit S. Bernardinus in tract. de obe-*

dientia per modum dialogi, art. 13. arg. 12.

40 *Quarò licet verissimum universaliter in omnibus Religionibus sit, quòd obedientia non se extendit ultra ius prælationis, & subditus ultrà promissum, non cogitur obedire,* ut S. Bernardus, S. Bonav. Dur. & ceteri DD. in locis eitatis, manifestissima ratione dixerunt: non tamen idem omnium prælatorum Religionum ius est, nec eadem est omnium subditorum debita obedientia. Sed ut idem S. Bern. & predicti; & communiser omnes Theologi docent in 4. sentent. dist. 38. ius imperandi prælatorum secundum promissam Regulam limitatur. Quod idem est, as dicatur, quòd obedientia debite cuiusque Religiosi mensura, est, votum quod vovit. Cum ergò debitum obedientia, ex volo promissa Regule consurgat, & Minorum fratrum obedientia votum sit ad omnia, qua contra animam, & Regulam non sunt; ubi ergò nil fratribus contra animam, aut Regulam precipitur, prælatorum imperijs licitis, & honestis coguntur obedire. Quia nabil supr ius, & facultatem imperandi mandatur, sed infra limites facultatis predictæ.

41 *Hinc est, quòd perfectissima buius Religionis obedientia, aliarum omnium Religio-*

num, est,

Obedien
tia Mino
rum per
fectissima

num, probatur; quia in nulla alia Religione talis obediendi forma expressè creditur praefixa, sicut in ista reperitur. Et cū huic obediencia nihil aliud addi possit, quoniam si posset, non esset Regula in obedientiae voto perfectissima sicut in alijs paupertatis, & castitatis votis, esse probatur, ut in primo preludio dicimus est. Et habetur ex S. Bonau. in 2. sent. dist. fin. q. fin. Merito Pater Sanctus, altissimā, & perfectissimam suis fratribus obediendi formam precipiens; recordationē maximē extilem ad obseruantiam talis, ac tanta obedientiae, præmittit. Inquiens, [Fratres, qui sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegauerunt proprias voluntates.] Voluntatis abnegationem, ad obediendū, præmittit: quia propriæ voluntatis abdicatio, est, obedientiae fundamentum. Nam cum propria voluntas ea sit. que omnino Diuino imperio non ligatur, vel superiorū Regula non adbareret; qui voluntatē propriam calcare non nuerit, obedientiae virtutem adipisci non poterit.

In quo hæc R̄egula cum ceteris Religionibus in obedientiae voto conueniat.

EX dictis, constare facile potest, commune omnibus esse Religiosis, minimè suis

suis teneri superioribus obedire; in his, quæ sunt contra Deum vel contra Regulam, quorum eis dispensatio non committitur. Quod enim nec bonum est, nec benè fieri potest; purum proculdubio malum est: & ad nullius superioris imperium, est patrandum. Immo ab his non prohibere prælatum suos subditos cum possit; in crimen ei reputatur homicidij, ut S. Bern. ait ad Adam Monachum, epist. 7. Commune item eis est omnibus prælatorum imperijs teneri obedire; quò ad ea omnia, quæ sunt, aut esse possunt ad Regulam, seu Regularem promissam vitam opportuna; seu reducibilia ad illam. Quæ in dupli genere sunt; ut annotauit Dur. 2. sent. dist. vlt. q. 4.

Quædam reducibilia per modum præsuppositionis, sicut præcepta iuris naturalis, & Diuini, & ecclesiastici: quæ enim à Religiosis vountur, præsupponunt bac. Et ideo Religiosi nō solum puniri à suis superioribus possunt, de eorum, quæ vouerunt transgressionibus, sed etiam de transgressione dictorum præceptorum; putà si sint fures, adulteri, periuri, sciuaria ecclesiastica absque necessitate soluentes; & sic de alijs. Alia autem reducibilia sunt, per modum cuiusdam consequentiae: sicut ea, qua pertinent ad obsequium communitatis, seu fraternæ societatis: & quædam similia, sine quibus bonus status Religionis seruari

Obedientia Mino rū in quo conuenit cum alijs religiosis

Durand.
Reducibilia ad regulares obseruati

seruari non posset. In ipsis ergo omnibus, quae in Regula habentur expressè, vel ad eam reducibilia sunt, secundum propriètatem uniuscuiusque voti rationem; commune est omnibus Religiosis, teneri obedire. Non infatuis, & vanis, ut talia sunt.

43 Commune etiam est omnibus; in his, quae supra Regulam sunt non teneri obedire. Quia supra limites potestatis, talia prælatorum imperia sunt, ultrà quos se exiendere haud possunt. Quarè non ex necessitate obedientia est eis in his obediendum, sed de perfectione, & supererogatione. Unde S.T hom. 22.q.104.

Obedientia triplex, sufficiens, perfecta, indiscreta. art. 5. ad 3. triplicem dixit obedientiam esse: Vnam sufficientem ad salutem, quae scilicet obedit in ipsis, ad quae obligatur: Aliam perfectam, quae obedit in omnibus licitis: Aliam indiscretam, quae etiam obedit in illicitis. Proprium vero Minoritanae obedientiae, est; simpliciter, & absoluè, in omnibus licitis, & honestis, superiorum imperiis teneri obedire, modo contra animam, & Regulam non sint. Adeò quod si prælatus, vel constitutioes Capituli, præcipiant omnibus, vel alicui, quod der in hebdomada disciplinemur; seu quod aliquid opus satis strictum, & maceratum carnis faciamus, quod in Regula non continetur: licet aliij Religiosi non teneantur in ipsis obedire, nisi ex causa, ut dictum est; nos tamen Minores

Minores fratres simpliciter obedire tenemur. Sicut hodie in omnibus prouincijs nostra Congregationis, huicmodi habetur statutum; quod ter in hebdomada fratres se flagegallis cedant. Licet enim ad id sub culpa non obligemur; obligaremur tamen ex precepto pralati, si priciperet. Nam bane pralatis Regula dedit potestatem; adeo ut eis obedire teneamur in omnibus, qua non sunt anima.

& Regula contraria. Quicquid circa hoc dicxerint Pisa. Sere. consc. &c. Specul. Qui verè (bona ipsorum venia) fuerunt decepti ex verbis S. Thom. Durandi, Maio. loquuntiam cōmuniter de obedientia Religiosorum. In qua non includitur obedientia particula-ris, quam aliquis singulariter faceret alicui pralato; seu quam aliqua Religio specialiter proficeretur, ut nostra.

44 Illud tamen puto verissimum, si pralatus etiā cum maiori parte generalis Capituli, aliam vellet fratribus Religionē imponere, non tenerentur fratres obediri. Quoniam Minoritanā Regulam voverunt fratres, non aliam. Nec ad aliam, bac dimissa, compelli posserunt, quin contra Regulam, & eius institutoris mentē fieret. Si enim, ut supra diximus, pralati pricipiendi potestatem ab ipsa Regula habens, quis sana mentis diceret, quod ad suipius destructionem, aut diminutionem poterat.

Statutum
de disciplina fa-
cienda.

poteſtatem contulerit? Quod Ang. de Clauſio annotauit sit. Religiosus, ſ. 29. ex Horſ. in c. cum dilecti, quod metus cauſa, & ſequitur Sylu. Relig. b. q. 6. & Cordub. hic, q. 2.

An libertates Regulæ cadant ſub
præcepto prælatorum?

Dubium: 45 **S**ed dubitari poſſet, an libertates, ſciam confeſſiones Regulæ prælatorum im- Liberta-tes Reg. perijs valeant impediri? adeò ut ſubditus ne- que, & ceſſariò obedire teneatur. *V. g. An prælati quoctantur. valeant imperare ſuis ſubditis, quid ſtant quadragesimam Epiphanius: licet Regula di- cat cap. 3. [Qui voluntariè eam ieunant, ſint benedicti à Domino, & qui noſunt, non ſint aſtricti?] Quod ieunent die Luna, Mer- curij, vel alijs diebus, præter eos, qui ſpecificantur in Regula: cum in ea dicatur, ibidem. [Alijs autem temporibus, non teneantur, niſi ſexta feria ieunare?] Quod non repetient de- ſaccis ſua veſtimonta: cum Regula dicat c. 2. [Fratres vilibus veſtibus indutur, & po- ſſint ea repetiare de ſaccis.] Quod non come- dant carnes, vel ouas cum in Regula dicatur cap. 3. [Et de omnibus cibis, qui apponuntur eiſ, liceat manducare.] Quod Miniftri non congregent fratres ſuos ad Capitulum, in eodem anno, in quo generale Capitulum fuerit cele-*

celebratum? licet Regula dicat, cap. 8. [Posse Capitulum verò Pentecostes, possint Ministri, si voluerint, in eodem anno, semel suos fratres, ad Capitulum in suis Custodijs, convocare. Quod diciunt corporaliter ieiunium, etiam tempore manifesta necessitatis? licet legatur in Regula cap. 3. [Tempore verò manifesta necessitatis, non teneantur fratres ieiunio corporali.] Quod pro spirituali Regula obseruantia, nō recurratur ad Ministros? cum Regula ipsa dicat, cap. 10. [Quod ubi cunque fratres agnoverint se non posse Regulam spiritualiter obseruare, possint recurrere ad Ministros. Quod fratres vadant inter saracenos ad prædicandam euangelicam veritatem? cum Regula dicat, cap. 12. [Quod illi vadant, qui Divina inspiratione inspirati, eò ire voluerint.] Num prædicta, quæ ex Regula fratribus conceduntur; possint à prelatis probibiri, et impediri, ne faciant vel imperari, quod necessario fiant? cum libertates Regula, sint ad utrumlibet?

46 Ad bac respondeo, quod concessiones, seu libertates Regula sunt in duplice differentia. Quedam sic fratribus conceduntur, quod nō apparet interdicta prelatis auctoritas prohibendi, imperandiq. contra eas: vel in parte, vel in toto, ubi id rationabilis suadeat causa. Quedam verò sic conceduntur, quod etiam

Solutio.
Libertates Reg. sūt in duplice differencia.

præ-

pralatis videtur interdicta potestas, contra
eas imperandi. Primas quidem poterunt pra-
lati, in parte, vel in toto ex causa rationabili
probibere ne fiant; aut mandare quod fiant.
Quia licet liberum sit fratribus, ex Regula
talibus uti libertatibus, vel non uti, exceptis
ultimo loco positis, ut dicemus; modificatio-
tamen, quando, & quomodo talibus expediat
concessionibus uti, vel non uti, regulariter
pertinet ad prelatos. Et de hoc videri potest.

S.Bern.

Hugo super cap. 3. Reg. & S. Bernardinus
in tract. de obedientia per modum dialogi,
art. 3. arg. 12. & Cordub. bic. q. 2. Et ideo
ubi imperium accesserit prelati, tenetur sub-
ditus obedire. Et huiusmodi sunt omnes quin
que libertates per ordinem supraposita. Ut-
puta si præcipiatur ieiunium Epiphania, vel
aliud præter ieiunia Regularia; vel repetita-
re vestimenta de facie; vel quod comedantur
carnes diebus licitis; vel congregare Capitu-
lum provinciale post generale celebratum; aut
bac præcipiatur omittere; in his enim prela-
torum imperijs obediendum est: quanquam
ex Regula, liberum sit fratribus, predicta
facere, vel omittere. Quia licet (ut ait Hugo
super cap. 2.) prelatus absque iusta, & ratio-
nabili causa, concessiones Regula non debeat
impedire: fratres tamen subditi eius manda-
sum rationabiliter factum, & concessionibus pra-
dictis

Quæ Re-
guæ li-
bertates
possunt à
prælatis
imperari.

dictis præponere debent. Et hoc, propter bonum obedientiæ, ob pacem, & uniformitatē; quibus Regulae concessiones præiudicare non debent; cum sine ihs, Religio non consistat.

47. Et si ins̄tes, quod cū bæ libertates Reg. Dubium, sunt; prælatorum imperijs, nec præcipi, nec prohiberi poterunt. Quiatunc talia imperia supra Regulam effent; quibus (ut dictum est) nullus arctari potest. Dico, prædicta in boc sensu; Regula libertates esse; scilicet quia Libera-
nullo particulari Regulae statuto præcipiun-
tur, vel probibentur: sed liberum relinqui.
tur fratribus facere, vel omittere ea. Non
sam̄en boc modo libertates sunt, ut liberos
reddant fratres ab illo particulari Regula
statuto, quo summa sit auctoritas prælatis in
omnibus imperandi: modo contra animam,
& Regulam non sunt.

48. Et si dicas, quod in Regula expressè dicatur, quod fratres non sunt astricti ad ie-
nandum ieunium Epiphania. Et insuper,
quod non teneantur ad alia ieunia corpora-
lia, prater illa, de quibus fit mentio in Regu-
la: ergo quicunque bæ præceperit, super Re-
gulam imperabit, & per consequens non ne-
cessarij eius est parendum imperio. Respon-
deo, quod Regula non vult aliud dicere, nisi
quod ex particulari Regulae statuto, ad bæ
fratres non arctantur; at per hoc non verae,

Exp.Reg.S.Franc. Zz quod

Solutio.
ieunium
Epiph-
ania an-
possit præ-
cipi?

quod prelatus, cui summa in hoc capitulo imperandi potestatem tribuit, possit ad bac, (cum sibi videbitur opportunum,) obligare eos. Nec ista duo contraria sunt, aliquem si non obligari nominetenius ex speciali statuto Regule ad ieiunandum in Epiphania, vel die Luna, & Mercurij; & quod prelatus in causa, & ex causa (cum ei videbitur) ad bac de facto obliget. Sicut contraria non sunt, quod Regula non obliget delinquentem tali culpa ex speciali eius precepto, ad eam, vel talis pœnam: & quod prelatus possit hoc facere, & faciat. Ad regularem enim bac vitam, reducuntur: & nullo modo supra Regulam, sunt, ubi ex causa rationabili, precipiuntur. Aduertant tamen prelati, ne Epiphania ieiunium, absque magna, & urgente causa fratribus precipiant. Cum Pater Sanctus liberum esse fratribus voluerit, illud ieiunare, vel omittere. Et contra mentem predicti Sancti Patris esse videtur, & forte non absque peccato, illud precipere absque urgente causa predicta.

Libertas 49 Verum tamen est, ut ex S. Bernardinis Reg. babetur, ubi supra n. 46. & si prelatus etiam quod non possunt recipi sum maiori parts Capituli generalis, predicas libertates vellet arctare; ita ut buiustim di arctiones ponentur in Regula nominetenius, tanquam communia præcepta omnibus

omnibus in Ordine regulariter obseruanda; non utique posset, nec ei tenerentur fratres obedire. Quoniam hoc expressè esset supra Regulam, & contra Regulam ipsam. Nam absolute esset regularium libertatum annulatio, & peremptio; ad quod prælatorum auctoritas non se extendit. Vnde dictus Pater S. Franciscus, (ut in Cronicis Ordinis legitur,) prohibuit preceptum fratribus Heliae, tunc Vicarij Generalis, de non comedendo carnes in toto Ordine. At ubi prælatus ex causa rationabili in aliquo casu, aliquid contra predictas præceperit libertates; obedendum est eius imperio: quia hoc ad regularem vitam reduci potest.

50. In alijs vero tribus Regulae libertatibus, non potest prælatorum mandatum, subditos ad obediendum arctare. Ut est illa: quod fratres ieiunare non teneantur tempore manifesta necessitatis. In hoc enim interdicta videtur superioribus auctoritas contrarium præcipiendi; & obligandi fratres ad ieiuniū. Quoniam ubi manifesta necessitas excusat; insustum, & irrationabile omne prælatorum mandatum, contrarium præcipiens, conuinceretur. Ita item, quod pro spirituali Regule obseruantia, possint subditi ad suos Ministros recurrere: non eo modo libertas est, ut liberum sit fratri ea vti, vel non vti; sed sub

Ieiunium
nō potest
præcipi
in necel-
sitate.

præcepto ad id cogitur. Et in hoc sensu libertas est; ut à nullo superiori valeat impediri, ut infra patebit. Et ideo contra banc libertatem, nullum erit prælatorum imperium, ad subditos arctandos. Idemq. dicendum est, (licet S. Bernardinus in dicto art. 3. arg. 12. videatur sentire contrarium,) de transitu ad infideles, pro prædicando Euangelio. Cum enim Pater Sanctus ad tam arduum opus, Spiritum sanctum velit esse motorem; constat, quod in prælatis ad hoc non residet, coerciua potestas: ut in cap. 12. patebit. Et de ipsis tribus libertatibus Regulae, debet intelligi illa Sanctorum Patrum auctoritas, in hoc cap. [Si inhibetur, quod Regula concedit, & prohibetur id, quod præcipit, non debet subditus obedire.]

Not.

An omne prælatorum imperium,
obliget ad mortale?

Sed forte quares, num omne prælatorum præceptum, obediendi subditis, necessitatem inducat, adeo ut eorum transgressio sit mortalis? Ad id respondeo, quod præceptum propriè sumi potest, quatenus distinguitur à consilio, quod in beneplaciti libertate relinquitur. Et sic sumptum, (teste S. Ambr. lib. 10. cap. 82.) inuitat volunt;

luntarios, astringit inuitos, & imponit necessitatem obediendi: adeo ut peccatum incuratur, si non impletur. Iuxta illud, Quod præcipitur, imperatur; quod imperatur, neceſſe est fieri. 14. q. 1. c. Quod. Et in duplice eſt differentia: Nam quædam ſunt præcepta antonomaticè, ita ſcilicet ſtrictè præcepta; ut ſi homo ea transgrediatur, mortali- ter peccet, & animam occidat. Ut babetur in Clementina, Exiui de paradiſo, de verb. sign. in 6. cuiusmodi ſunt. Non mecha-beris, non furcum facies, & id genus alia. Hoc enim, tanquam neceſſaria ad aeternam vitam indicuntur; adeo quod ſi contra prædicta peccatur, lethalis incurritur culpa; & ani- ma vita gratia priuatur, & ſpiritualiter moritur: ſicut corpus corporaliter morere- tur, ſi venenum ſumeret. Alia ita præcipiun- tur, qua si non feruentur, non per hoc pec- catur mortaliter, ſed tantum venialiter: adeo ut anima vita gratia no priuetur, licet agra reddatur. Ut ſunt illa, Non dices verbum otiosum; iurationi non affueſcat os tuum, &c. qua dieuntur præcepta largo modo: ſed pro- prius, mandata, ſeu monitiones, ſunt appella- landæ. Quandoquidem non præcipiuntur tanquam neceſſaria ad vitam aeternam, ſed tantum ut ſpectantia ad integratatem vitæ; & ideo eorum transgressio mortalis non eſt.

Præcep-
tum du-
plex eſt.

Trāſgres-
ſio ve-
nia
lis præcep-
torum.

*Verum est tamen, quod licet predictis conse-
cutione, non moriatur anima, nec vita
gratia priuetur; aliqualiter tamen latenter
integritas vita, ob venialem culpam, qua in-
curritur. Sicut aliquis corporalis cibus no-
nons, licet penitus non interimat; absesse ta-
men potest integritati corporalis salutis, sto-
macho pura, vel capiti nocumentum inferen-
do.* Ut latè de hoc prosequitur Gerson alph.
63. & in 5. & 6. lectione de vita spirituali,
& etiam Caiet. 22. q. 104. art. 2. Et viderè
potest per S. Thomam 1. 2. q. 99. art. 5. &
q. 100. art 9. & 22. q. 44. art. 1.